

भारत सरकार  
कौशल विकास और उद्यमशीलता मंत्रालय  
लोक सभा  
अतारांकित प्रश्न संख्या 2368  
उत्तर देने की तारीख 18 दिसंबर, 2023  
सोमवार, 27 अग्रहायण, 1945 (शक)

राष्ट्रीय कौशल विकास कार्यक्रम

2368. श्री रामचरण बोहरा:

क्या कौशल विकास और उद्यमशीलता मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

(क) आने वाले दो वर्षों में राष्ट्रीय कौशल विकास कार्यक्रम के तहत कितने युवाओं को प्रशिक्षण दिए जाने का प्रस्ताव है;

(ख) संस्थानों के नाम क्या हैं जो मौजूदा कौशल का मूल्यांकन करते हैं और प्रमाण पत्र प्रदान करते हैं या युवाओं द्वारा प्राप्त अंतिम प्रशिक्षण के लिए कौशल प्रशिक्षण प्रमाण पत्र प्रदान करते हैं;

(ग) प्रशिक्षण की गुणवत्ता सुनिश्चित करने के लिए उक्त संस्थानों द्वारा अपनाई गई प्रणाली क्या है; और

(घ) पिछले छह महीनों के दौरान कौशल कार्ड प्राप्त प्रशिक्षुओं की संख्या और प्रदान किए गए कौशल प्रमाण पत्र और रोजगार प्राप्त प्रशिक्षुओं की संख्या कितनी है?

उत्तर

कौशल विकास और उद्यमशीलता राज्य मंत्री  
(श्री राजीव चंद्रशेखर)

(क) कौशल विकास और उद्यमशीलता मंत्रालय (एमएसडीई) भारत सरकार के कुशल भारत मिशन (सिम) के अंतर्गत, विभिन्न स्कीमों अर्थात् प्रधान मंत्री कौशल विकास योजना (पीएमकेवीवाई), जन शिक्षण संस्थान (जेएसएस), राष्ट्रीय शिक्षुता संवर्धन स्कीम (एनएपीएस) और औद्योगिक प्रशिक्षण संस्थानों (आईटीआई) के माध्यम से शिल्पकार प्रशिक्षण स्कीम (सीटीएस) के द्वारा कौशल विकास केंद्रों/कॉलेजों/संस्थानों के एक व्यापक नेटवर्क के माध्यम से देश भर में समाज के सभी वर्गों को कौशल, पुनर्कौशल और कौशलौन्नयन प्रशिक्षण प्रदान करता है। एमएसडीई की सभी कौशल स्कीमें पूरी तरह से मांग-आधारित हैं और ऐसे पाठ्यक्रमों में शामिल होना संभावित प्रशिक्षु का एक स्वैच्छिक निर्णय है।

(ख) और (ग) एमएसडीई के अंतर्गत 5 दिसंबर, 2018 को राष्ट्रीय व्यावसायिक शिक्षा और प्रशिक्षण परिषद (एनसीवीईटी) की स्थापना की गई है। एनसीवीईटी का एक प्रमुख कार्य अवार्डिंग निकायों (एबी) और आकलन एजेंसियों (एए) को मान्यता प्रदान करना है। आज तक, 86 और 57 संस्थाओं को क्रमशः अवार्डिंग निकायों (एबी) और आकलन एजेंसियों

(एए) के रूप में मान्यता दी गई है। एनसीवीईटी द्वारा मान्यता प्राप्त एबी और एए की सूची क्रमशः अनुबंध- I और अनुबंध- II में दी गई है।

हालांकि प्रशिक्षण प्रक्रिया के दौरान उम्मीदवार द्वारा प्राप्त कौशल और ज्ञान का सटीक मूल्यांकन करने के लिए व्यापक और विश्वसनीय मूल्यांकन प्रणाली का पालन किया जाता है। प्रशिक्षण कार्यक्रम पूरा करने और उपस्थिति मानदंडों को पूरा करने के उपरांत, उम्मीदवार को मान्यता प्राप्त आकलन एजेंसियों द्वारा निष्पक्षता और निष्पक्षता के साथ सावधानीपूर्वक आकलन करना पड़ता है। आकलन में सफलतापूर्वक उत्तीर्ण होने पर, उम्मीदवार को एक प्रमाण-पत्र प्रदान किया जाता है।

(घ) वर्ष 2022-23 के दौरान एमएसडीई की स्कीमों के अंतर्गत प्रमाणित उम्मीदवार निम्नानुसार हैं;

पीएमकेवीवाई	जेएसएस	एनएपीएस	सीटीएस (आईटीआईज़)
252679	711906	109084	290573

एमएसडीई की स्कीमों में से, नियोजन को विशेष रूप से प्रधान मंत्री कौशल विकास योजना (पीएमकेवीवाई) के अल्पावधि प्रशिक्षण (एसटीटी) घटक के लिए ट्रैक किया जाता है। वर्ष 2022-23 के दौरान, पीएमकेवीवाई के तहत, 2,11,170 उम्मीदवारों को प्रशिक्षित किया गया था और 38,054 उम्मीदवारों को पीएमकेवीवाई के एसटीटी घटक के तहत नियोजित किया गया है।

दिनांक 18.12.2023 को पूछे गए लोक सभा अतारांकित प्रश्न संख्या 2368 के उत्तर के संदर्भ में।

एनसीवीईटी द्वारा मान्यता प्राप्त अवार्डिंग निकायों की सूची:

क्र. सं.	नाम	संस्थान कपरकर (एसएससी/सरकारी/निजी)
1.	सौंदर्य और कल्याण क्षेत्र कौशल परिषद	एसएससी
2.	इलेक्ट्रॉनिक्स क्षेत्र कौशल परिषद	एसएससी
3.	ग्रीन जॉब्स के लिए कौशल परिषद	एसएससी
4.	हस्तशिल्प एवं कालीन क्षेत्र कौशल परिषद	एसएससी
5.	ऑटोमोटिव कौशल विकास परिषद	एसएससी
6.	खाद्य उद्योग क्षमता और कौशल पहल	एसएससी
7.	रबर, रसायन एवं पेट्रोकेमिकल कौशल विकास परिषद	एसएससी
8.	खेल, शारीरिक शिक्षा, स्वास्थ्य और अवकाश कौशल परिषद	एसएससी
9.	प्रबंधन और उद्यमिता और व्यावसायिक कौशल परिषद	एसएससी
10.	परिधान मेड-अप और होम फर्निशिंग सेक्टर कौशल परिषद	एसएससी
11.	पूँजीगत सामान एवं रणनीतिक कौशल परिषद	एसएससी
12.	मीडिया और मनोरंजन कौशल परिषद	एसएससी
13.	विद्युत क्षेत्र कौशल परिषद	एसएससी
14.	कपड़ा क्षेत्र कौशल परिषद	एसएससी
15.	भारतीय कृषि कौशल परिषद	एसएससी
16.	हाइड्रोकैरबन सेक्टर स्किल काउंसिल	एसएससी
17.	हेल्थकेयर सेक्टर कौशल परिषद	एसएससी
18.	पेट्स एवं कोटिंग्स क्षेत्र कौशल परिषद	एसएससी
19.	भारतीय निर्माण कौशल विकास परिषद	एसएससी
20.	इंस्ट्रुमेंटेशन ऑटोमेशन निगरानी और संचार क्षेत्र कौशल परिषद	एसएससी
21.	दूरसंचार क्षेत्र कौशल परिषद	एसएससी
22.	पर्यटन और आतिथ्य कौशल परिषद	एसएससी
23.	जल प्रबंधन और नलसाजी कौशल परिषद	एसएससी
24.	फर्नीचर और फिटिंग कौशल परिषद	एसएससी
25.	घरेलू कामगार क्षेत्र कौशल परिषद	एसएससी
26.	नेशनल एसोसिएशन ऑफ सॉफ्टवेयर एंड सर्विस कंपनीज (नैसकॉम)	एसएससी
27.	रसद क्षेत्र कौशल परिषद	एसएससी
28.	एयरोस्पेस और विमानन क्षेत्र कौशल परिषद	एसएससी
29.	जेम एंड ज्वैलरी स्किल काउंसिल ऑफ इंडिया	एसएससी
30.	विकलांग व्यक्तियों के लिए कौशल परिषद	एसएससी
31.	इन्फ्रा स्ट्रक्चर इन्फ्रामेंट सेक्टर स्किल काउंसिल	एसएससी
32.	भारतीय लौह एवं इस्पात क्षेत्र कौशल परिषद	एसएससी
33.	खनन क्षेत्र हेतु कौशल परिषद	एसएससी
34.	बैंकिंग, वित्तीय सेवाएँ और बीमा (बीएफएसआई) एसएससी	एसएससी
35.	जीवन विज्ञान क्षेत्र कौशल विकास परिषद (एलएसएसएसडीसी)	एसएससी
36.	चमड़ा क्षेत्र कौशल परिषद	एसएससी
37.	रिटेलर्स एसोसिएशन की भारतीय कौशल परिषद (आरएसएसआई)	एसएससी
38.	भारतीय वायुसेना	भारतीय वायु सेना
39.	भारतीय नौसेना	भारतीय नौसेना
40.	बख्तरबंद कोर महानिदेशालय	भारतीय सेना
41.	सैन्य पुलिस कोर	भारतीय सेना

42.	तोपखाना महानिदेशालय	भारतीय सेना
43.	सेना चिकित्सा कोर	भारतीय सेना
44.	रिमाउंट पशुचिकित्सा कोर	भारतीय सेना
45.	सेना वायु रक्षा महानिदेशालय	भारतीय सेना
46.	इलेक्ट्रिकल और मैकेनिकल इंजीनियरिंग	भारतीय सेना
47.	सेना विमानन महानिदेशालय	भारतीय सेना
48.	सिग्नल कोर	भारतीय सेना
49.	इंजीनियरों की कोर	भारतीय सेना
50.	यंत्रिकृत पैदल सेना महानिदेशालय	भारतीय सेना
51.	इन्फैंट्री महानिदेशालय	भारतीय सेना
52.	सेना अध्यादेश कोर	भारतीय सेना
53.	सेना सेवा कोर	भारतीय सेना
54.	सेना खुफिया कोर	भारतीय सेना
55.	सेना शारीरिक प्रशिक्षण कोर (एपीटीसी)	भारतीय सेना
56.	सेना शिक्षा कोर महानिदेशालय	भारतीय सेना
57.	आईआईटी गुवाहाटी	केंद्र सरकार
58.	इंदिरा गांधी राष्ट्रीय मुक्त विश्वविद्यालय (इग्नू)	केंद्र सरकार
59.	जन शिक्षण संस्थान (जेएसएस)	केंद्र सरकार
60.	राष्ट्रीय मुक्त विद्यालयी शिक्षा संस्थान (एनआईओएस)	केंद्र सरकार
61.	राष्ट्रीय रुडसेटी अकादमी, कर्नाटक	केंद्र सरकार
62.	ब्रॉडकास्ट इंजीनियरिंग कंसल्टेंट्स इंडिया लिमिटेड (बीईसीआईएल)	केंद्र सरकार
63.	सेंट्रल इंस्टीट्यूट ऑफ पेट्रोकेमिकल इंजीनियरिंग (सीआईपीईटी), चेन्नई	केंद्र सरकार
64.	सीबीएसई	केंद्र सरकार
65.	राष्ट्रीय इलेक्ट्रॉनिक्स और सूचना प्रौद्योगिकी संस्थान, दिल्ली	केंद्र सरकार
66.	राष्ट्रीय फिल्म विकास निगम, मुंबई (एनएफडीसी)	केंद्र सरकार
67.	महर्षि सान्दीपनि राष्ट्रीय वेद विद्या प्रतिष्ठान	केंद्र सरकार
68.	भारतीय लागत लेखाकार संस्थान (आईसीएआई)	केंद्र सरकार
69.	श्री विश्वकर्मा कौशल विश्वविद्यालय, हरियाणा (एसवीएसयू)	राज्य सरकार
70.	पश्चिम बंगाल राज्य प्रौद्योगिकी एवं व्यावसायिक शिक्षा एवं कौशल विकास परिषद	राज्य सरकार
71.	हरियाणा राज्य इलेक्ट्रॉनिक्स विकास निगम	राज्य सरकार
72.	महाराजा रणजीत सिंह पंजाब तकनीकी विश्वविद्यालय (एमआरएसपीटीयू)	राज्य सरकार
73.	गुजरात व्यावसायिक प्रशिक्षण परिषद	राज्य सरकार
74.	महाराष्ट्र राज्य कौशल व्यावसायिक शिक्षा और प्रशिक्षण बोर्ड	राज्य सरकार
75.	छत्तीसगढ़ स्वामी विवेकानन्द तकनीकी विश्वविद्यालय	राज्य सरकार
76.	उत्तर प्रदेश कौशल विकास मिशन	राज्य सरकार
77.	अतिरिक्त कौशल अधिग्रहण कार्यक्रम, केरल (एएसएपी)	राज्य सरकार
78.	एससीटीईवीटी, ओडिशा	राज्य सरकार
79.	कर्नाटक कौशल विकास निगम	राज्य सरकार
80.	सेंचुरियन विश्वविद्यालय, ओडिशा	प्राइवेट
81.	सुरक्षा कौशल देव फाउंडेशन, गुजरात	प्राइवेट
82.	मेधावी कौशल विश्वविद्यालय, सिक्किम	प्राइवेट

83.	गणपत विश्वविद्यालय	प्राइवेट
84.	नेटूर टेक ट्रेनिंग फाउंडेशन, कर्नाटक	प्राइवेट
85.	मेवाड़ विश्वविद्यालय	प्राइवेट
86.	आईएसीई	अर्ध सरकारी

एनसीवीईटी से मान्यता प्राप्त आकलन एजेंसियों की सूची:

क्र. सं.	नाम	संस्था का प्रकार (सरकारी/प्रा.)
1.	स्किल मंत्रा एडुटेक कंसल्टिंग इंडिया प्राइवेट लिमिटेड	स्टैंडअलोन
2.	ट्रेडसेटर स्किल एसेसर्स प्राइवेट लिमिटेड	स्टैंडअलोन
3.	एमएसएजी स्किल इंडिया एलएलपी	स्टैंडअलोन
4.	नवरीति टेक्नोलॉजीज प्राइवेट लिमिटेड	स्टैंडअलोन
5.	आईआरआईएस कॉर्पोरेट सॉल्यूशंस प्राइवेट लिमिटेड	स्टैंडअलोन
6.	एसपी कार्यबल विकास संस्थान	स्टैंडअलोन
7.	एसएचएल इंडिया	स्टैंडअलोन
8.	भारतीय महिला उद्यम संघ	स्टैंडअलोन
9.	टैग असेसर्स गिल्ड प्राइवेट लिमिटेड	स्टैंडअलोन
10.	एसेट ऑथर्स प्राइवेट लिमिटेड (ए2पीएल)	स्टैंडअलोन
11.	रेडियंट इन्फोनेट प्राइवेट लिमिटेड	स्टैंडअलोन
12.	ब्रिस्क माइंड प्राइवेट लिमिटेड	स्टैंडअलोन
13.	एडुवाटेज प्राइवेट लिमिटेड	स्टैंडअलोन
14.	मैं कंसल्टेंट्स एलएलपी का मूल्यांकन करता हूँ	स्टैंडअलोन
15.	इंदौर स्किल असेसमेंट सर्विसेज प्राइवेट लिमिटेड	स्टैंडअलोन
16.	नॉलेज पार्टनर टेक्नोलॉजीज	स्टैंडअलोन
17.	तर्कसंगत बहु कौशल	स्टैंडअलोन
18.	प्राइमा कॉम्प्यूटिंग प्राइवेट लिमिटेड	स्टैंडअलोन
19.	मर्कर-मेटल (इंडसलिक ट्रेनिंग सर्विसेज प्राइवेट लिमिटेड)	स्टैंडअलोन
20.	डायवर्सिफाइड बिजनेस सॉल्यूशंस प्राइवेट लिमिटेड	स्टैंडअलोन
21.	जिंजर वेब्स प्राइवेट लिमिटेड	स्टैंडअलोन
22.	प्रोक्सिमो एजुकेशन सोसायटी	स्टैंडअलोन
23.	पामरी प्रोजेक्ट्स एंड सर्विसेज प्राइवेट लिमिटेड	स्टैंडअलोन
24.	सीईई विजन टेक्नोलॉजीज प्राइवेट लिमिटेड	स्टैंडअलोन
25.	वेदोक्त स्किल एंड कंसल्टिंग प्राइवेट लिमिटेड	स्टैंडअलोन
26.	आईविटेज सॉल्यूशंस प्राइवेट लिमिटेड	स्टैंडअलोन
27.	स्वतंत्र गुणात्मक मूल्यांकनकर्ता ग्लाइड प्राइवेट लिमिटेड	स्टैंडअलोन
28.	डेमोर्गिया कंसल्टिंग सर्विसेज प्राइवेट लिमिटेड	स्टैंडअलोन
29.	साई ग्राफिक्स	स्टैंडअलोन
30.	तरीके परिधान	स्टैंडअलोन
31.	पीवीआर कौशल	स्टैंडअलोन
32.	हेमसेन एक्जिम	स्टैंडअलोन
33.	शुभंकर	स्टैंडअलोन
34.	अमृत स्किल देव प्राइवेट लिमिटेड	स्टैंडअलोन
35.	भारत कौशल	स्टैंडअलोन
36.	एकीकृत शिक्षण समाधान/व्हीबॉक्स	स्टैंडअलोन
37.	साई कौशल	स्टैंडअलोन
38.	संपर्क में	स्टैंडअलोन
39.	अजूनी	स्टैंडअलोन
40.	एसेसहब/फाइव एलिमेंट्स बिजनेस सॉल्यूशंस प्राइवेट लिमिटेड	स्टैंडअलोन
41.	एलिटमस	स्टैंडअलोन
42.	शिक्षा भारती	स्टैंडअलोन
43.	एनएसडीओएस	स्टैंडअलोन
44.	युवा कौशल फाउंडेशन	स्टैंडअलोन
45.	एस मूल्यांकन	स्टैंडअलोन

46.	स्वर्गिया श्रीमती दुर्गा देवी चैरिटेबल ट्रस्ट	स्टैंडअलोन
47.	उद्योग विकास संस्थान	स्टैंडअलोन
48.	खवासपुरिया एडवाइजरी प्राइवेट लिमिटेड	स्टैंडअलोन
49.	अगम स्किल्स प्रा. लिमिटेड	स्टैंडअलोन
50.	लीड असेसमेंट सर्विस प्राइवेट लिमिटेड	स्टैंडअलोन
51.	S3 मूल्यांकनकर्ता	स्टैंडअलोन
52.	रिलायबल प्रोजेक्ट्स सर्विसेज प्राइवेट लिमिटेड	स्टैंडअलोन
53.	क्रेनोज़ ग्लोबल सर्विसेज	संघ
54.	टेस्टकिट/किटबैग टेक प्राइवेट लिमिटेड	संघ
55.	ई एंड ई स्किल प्राइवेट लिमिटेड/इनविजिलेट टेक्नोलॉजीज प्राइवेट लिमिटेड	संघ
56.	क्लीवरट्री स्किल्स प्राइवेट लिमिटेड	संघ
57.	विस्टास्किल्स	संघ

\*\*\*\*\*